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DECIZIA  nr. 742 din 18.11. 2013 privind solutionarea 

contestatiei formulata de X  
inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. X  

 
 

 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 

Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia sector 2 a Finantelor 
Publice, cu adresele nr. X, nr. X si nr. X inregistrate la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. 
X , nr. X si nr. X asupra contestatiei formulata de contribuabila X cu domiciliul in 
Bld. Ferdinand I nr. X, sector 2, Bucuresti.   
 
 Obiectul contestatiei, remisa prin posta la 26.08.2013 si inregistrata la 
Administratia sector 2 a Finantelor Publice sub nr. X, il constituie Decizia de 
impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe 
anul 2011, nr. X , comunicata prin posta cu confirmare de primire in data de 
26.07.2013, prin care s-a stabilit  diferenta de impozit rezultata din regularizarea 
anuala stabilita in plus in suma de X lei, din care contesta suma X lei.  
 
    Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 alin. 
(1), art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 
Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de doamna X  
 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
 

I. Prin adresa inregistrata la Administratia sector 2 a Finantelor Publice  sub 
nr. 394000/29.08.2013 contribuabila X solicita anularea Deciziei de impunerea 
anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2011, 
emisa sub nr. X pe care o considera ca netemeinica si nelegala pentru urmatoarele 
motive: 

- deoarece in evidenta financiar – contabila figureaza cu o regularizare in 
cuantum mai mica decat cea indicata in actul contestat ; 

- suma contestata este in cuantum de X lei, aceasta reprezinta regularizari 
efectuate in anii anteriori; 

- deciza de impunere pentru impozitul pe venitul realizat in anul 2011 a fost 
emisa dupa jumatatea anului 2013. 

 
In concluzie, contribuabila solicita anularea Deciziei de impunerea anuala 

pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2011, nr. X , 
emisa de Administratia finantelor publice sector 2, intrucat o considera netemeinica 
si nelegala. 

  
 II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania 

de persoanele fizice pe anul 2011, emisa sub nr. X , organele fiscale din cadrul 
Administratiei finantelor publice sector 2, au stabilit in sarcina contribuabilei X in 
baza declaratiei privind venitul realizat pe anul 2011, inregistrata sub nr. X , 
diferente de impozit anual de regularizat stabilite in plus in suma de X lei 
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III. Din analiza documentelor existente la  dosarul cauzei, constatarile 
organelor fiscale, motivatiile contribuabilului si actele normative in vigoare pe 
perioada  supusa impunerii  se retin  urmatoarele : 
 
 Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal a stabilit  corect si  
legal diferenta de impozit pe venit pentru anul 201 1 in suma X lei prin decizia 
de impunere anuala nr. X  pe anul 2011, in conditiile in care la baza emiteri i 
acesteia a stat declaratia privind veniturile reali zate pe anul 2011 depusa de 
contestatara iar in decizie se cuprind obligatiile privind platile anticipate si nu 
platile efectiv efectuate.  
 

In fapt : prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din 
Romania de persoanele fizice pe anul 2011, emisa sub nr. X , organele fiscale din 
cadrul Administratiei finantelor publice sector 2, au stabilit in sarcina contribuabilei 
in baza declaratiei privind venitul realizat pe anul 2011, inregistrata sub nr. X  
diferente de impozit anual de regularizat stabilite in plus aferenta anului 2011 in 
suma de X lei astfel: 
 - Venit/Castig net anual                                                       x lei; 
 - Venit/Castig net anual impozabil     x lei 
 - Impozitul pe venitul/castigul net anual impozabil datorat  x   lei; 
 - Obligatii  privind platile anticipate                                x   lei; 
 - Diferente de impozit rezultate din regularizarea anuala         X   lei. 

 
Obligatiile stabilite privind platile anticipate pentru anul 2011 in suma de x lei 

(rd. 7 din decizie) au fost preluate din Decizia de impunere pentru plati anticipate cu 
titlu de impozit pe anul 2011  nr. X , emisa in baza declaratiei privind venitul 
estimat/declaratiei privind veniturile realizate pe anul 2011, inregistrata sub nr. X 
prin care contribuabila a declarat un venit brut estimat in suma de X lei si cheltiueli 
deductibile in suma de 0 lei, rezultand un venit net estimat in suma de X lei  asupra 
caruia au fost calculate plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011 in suma 
totala de X  lei, termenele de plata fiind stabilite astfel: 

- 15.03.2011 = x lei; 
 - 15.06.2011 = x lei; 
 - 15.09.2011 = x lei; 
 - 15.12.2011 = x lei. 
 

Urmare adresei nr. X, confirmata de primire la data de 18.09.2013 s-a 
solicitat contribuabilei sa mentioneze expres cuantumul sumei contestate, respectiv 
diferenta de impozit rezultata din regularizarea anuala. La aceasta solicitare, 
contestatara a raspuns Serviciului Solutionare Contestatii, prin adresa nr. x din 
24.09.2013 inregistrata la DGRFP Bucuresti prin care mentioneaza ca “suma 
contestata este in cuantum de X lei”.  
 

In drept , potrivit art. 84 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu privire la "Stabilirea si plata impozitului 
pe venitul net anual impozabil " precizeaza: 
 "(1)  Impozitul pe venitul net anual impozabil/câstigul net anual datorat este 
calculat de organul fiscal, pe baza declaratiei privind venitul realizat, prin aplicarea 
cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil/câstigul net anual din anul fiscal 
respectiv, cu exceptia prevederilor art. 67 alin. (3) lit. a). 
 (...) 
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 (7) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat si emite o decizie de 
impunere, în intervalul si în forma stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice.  
 (8) Diferenţele de impozit rămase de achitat conform deciziei de impunere 
anuală se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de 
impunere, perioadă pentru care nu se calculează şi nu se datorează sumele 
stabilite potrivit reglementărilor în materie, privind colectarea creanţelor bugetare.” 
  

Normele metodologice de aplicare ale art. 84 din Codul fiscal, aprobate prin 
H.G. nr.44/2004, cu modificarile si completarile ulterioare prevad urmatoarele:  

 “175. Declaratiile privind venitul realizat sunt documentele prin care 
contribuabilii declara veniturile si cheltuielile efectiv realizate, pe fiecare categorie 
de venit si pe fiecare sursa, în vederea stabilirii de catre organul fiscal si a platilor 
anticipate.” 

 
 Prin O.M.F.P. nr. 52/2012 pentru aprobarea modelului si continutului unor 
formulare prevazute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, a fost aprobat modelul si continutul 
formularului “ Decizie de impunere  anuala pentru veniturile realizate din România 
de persoanele fizice" -cod 14.13.02.13/a,  din care rezulta modul de stabilire a 
diferentelor de impozit anual de regularizat stabilite in plus: 
          "rd.  1. Venit/ Câstig net anual 
 rd.  4 . Venit/ Câstig net anual impozabil (rd. 1 - rd. 1.3) 
 rd.  5 . Impozit pe venitul/ câstigul net anual impozabil datorat 
 rd.  8 . Obligatii privind platile anticipate  
 rd.  9 . Diferente de impozit anual de regularizat: 
  a. stabilite în plus  (rd. 5 - rd. 8 - rd. 7)* 
  b. stabilite în minus (rd. 8 - rd. 5 + rd. 7)" 
 Avand in vedere prevederile legale mai sus mention ate se retine ca 
organul fiscal stabileste diferentele de impozit an ual de regularizat in plus 
sau in minus in baza declaratiilor de venit depuse de contribuabili prin 
aplicarea cotei de 16% asupra venitului net anual i mpozabil. 
 Diferentele de impozit anual de regularizat in plus se determina prin 
scaderea din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat a obligatiilor privind 
platile anticipate, potrivit formularului de decizie de impunere anuala pe anul 2011. 
 
 Din documentele existente la dosarul cauzei, precum si din referatul privind 
propunerile de solutionare a cauzei, rezulta urmatoarele: 
 
 Prin decizia de impunere anuala nr. X , contestata de doamna X , organul 
fiscal a stabilit un venit net impozabil din profesii libere in suma de X lei , care 
corespunde cu suma declarata de contribuabila prin declaratia speciala 200 privind 
veniturile realizate pe anul 2011, inregistrata sub nr. X . 
 
 Impozitul pe venit s-a calculat prin aplicarea cotei de 16% asupra venitului 
net anual rezultand un impozit pe venitul /castigul net anual impozabil da torat 
in suma de X lei . Diferenta de impozit anual de regularizat in plus in suma de X lei 
a rezultat prin scaderea din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat a 
obligatiilor privind platile anticipate in suma de X lei. 
  
 Cu privire la obligatiile privind platile anticipate  (randul 8 din decizia de 
impunere anuala pe anul 2011) se retine ca la rd.8 “ privind platile anticipate” din 
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decizia nr. X  a fost preluata corect obligatia de plata anticipata in suma de X lei din 
decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011 nr. X . 
De altfel, in decizia de impunere anuala se inscriu numai platile anticipate stabilite 
anterior prin decizii si nu viramentele efectuate cu titlu de plati anticipate.    
 
 Solicitarea anularii Deciziei de impunerea anuala pentru veniturile realizate 
din Romania de persoanele fizice pe anul 2011, nr.X  nu poate fi retinuta in 
solutionarea favorabila a contestatiei intrucat organul fiscal a stabilit un venit net 
impozabil din profesii libere in suma de X lei , care corespunde cu suma declarata 
de contribuabil prin declaratia speciala 200 privind veniturile realizate pe anul 2011, 
inregistrata sub nr. X , suma asupra careia a fost aplicata cota de impozit de 16 %, 
rezultand un impozit pe venitul net anual impozabil datorat in suma de X lei, iar 
dupa scaderea platilor anticipate cu titlu de impozit in suma de X lei a rezultat 
diferenta de impozit din regularizarea anuala stabilita in plus in suma de X lei. 
 
 Afirmatia contribuabilei precum ca deciza de impunere pentru impozitul pe 
venitul realizat pe anul 2011 a fost emisa dupa jumatatea anului 2013 nu poate fi 
retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei intrucat aceasta a depus decalratia 
200 privind veniturile realizate pe anul 2011 in data de 01.02.2013, iar decizia de 
impunere contestata a fost emisa cu respectarea prevederilor legale mai sus 
mentionate si vizeaza perioada in care contibuabila a desfasurat activitatea de 
avocatura.  
 

Referitor la faptul ca in evidenta financiar – contabila aceasta  figureaza cu o 
regularizare mai mica nu poate fi retinuta, intrucat in evidentele fiscale se inscriu 
atat obligatiile de plata cat si platile efectiv efectuate de fiecare contribuabil.   
 
 Fata de cele mai sus prezentate rezulta ca diferenta de impozit stabilita in 
plus si contestata in suma de X lei  a fost stabilita de catre organele de impunere 
ale Administratiei finantelor publice sector 2 prin Decizia de impunere anuala 
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2011 nr. X , 
conform reglementarilor legale in materie si pe cale de consecinta contestatia 
urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata . 
     
 Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 84 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, O.M.F.P. nr. 52./2012 
pentru aprobarea modelului si continutului unor formulare prevazute la titlul III din 
Legea nr. 571/2003, art. 216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  
 
 

DECIDE 
 

 Respinge ca neintemeiata, contestatia formulata pentru suma de X lei de 
contribuabila X impotriva deciziei de impunere anuala pentru veniturile realizate din 
Romania de persoanele fizice pe anul 2011, emisa de Administratia Finantelor 
Publice sector 2 sub nr. X , reprezentand diferente de impozit rezultate din 
regularizarea anuala stabilite in plus pe anul 2011.             
 
  
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.  


